**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De natura sponsaliorum. Pun.1.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

OPVS MORALE
DE VIRTVTIBVS,
ET VITIIS CONTRARIIS,
QVINTA PARS,
De virtute Religionis, eique annexis.

TRACTATVS XXVIII.
DE SPONSALIBVS,
E T
MATRIMONIIS.

PROOE MIVM.

E Opus hoc de Sacramentis mutilum, & imperfectum videatur, Matrimonij Sacramentum explicandum suscipio, sin minus ab eo abstinerem contentus explicatione latissima & accuratissima edita à Thoma Sanchez; cum vix illa difficultas excogitari possit, quam ipse satis prudenter, docte, & securè non dissoluerit; eius tamen vestigis inherens in quatuor Disputationes hunc tractatum diuidam. Prima erit de Sponsalibus. Secunda de Matrimonij essentia, & natura. Tertia de illius proprietatibus. Quarta de impedimentis, deque illorum dispensatione.

DISPV TATIO I.

De Sponsalibus.

P V N C T V M I.

De natura Sponsaliorum.

- 1 A quo dicta sint Sponsalia?
- 2 Triplicem habent significationem sponsalia?
- 3 Explicantur nomina coniugis, uxoris, & mariti, &c.
- 4 Qualiter sub nomine mariti, uxoris, sponsi intelligentur, vel è contra.
- 5 Definiuntur sponsalia.

S PONSALIA dicta sunt à spondendo: nam mons fuit veteribus stipulari, & spondere sibi futuras uxores teste Iuuenali Sacr. 6. Conveniunt tamen Opacum, & sponsalia nostra Tempestate paras. Et tradit Vlp. leg. 2. & ss. ae Sponsalib. & leg. Sponsio ff. de verborum significat. Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

2 Triplicem sponsalia significationem habent. Primo & minus vltate significant munera ab sposo sponsa collata iuxta leg. 1. Cod. si nuptia ex re scripto, & 1. Reg. 18. Non habet Rex sponsalia necesse. Secundo & frequentius sumuntur pro matrimonio de praesenti contracto copula non consummato. cap. tertio loco de prescript. cap. 2. & cap. fin. de sponsa duorum. & cap. coniuges, cap. qui de sponsata 27. quisit 2. & Matr. 1. Cum esset sponsata Mater Iesu, Maria Ioseph. Tertiis communiter, & frequentissime accipiuntur sponsalia pro futuro matrimonij promissione. cap. nobratus 30. q. 5. & leg. 1. ff. de sponsalib. Vnde qui matrimonium contrahere sponderunt sponsi propriissime vocantur, plerunque tamen sic nuncupantur qui matrimonio copulati sunt, illudque non consummaverint, quia illius consummationem spondere censerunt.

3 Prædictis sponsis matrimonium de praesenti contractibus nomen coniugis, uxoris, & mariti adaptatur: (tamen haec nomina propriissime supponant pro iis qui matrimonium consummarunt, ut late probat Sotus in 4. diff. 27. q. 2. art. 1. & Cobain. 1. p. de sponsalib. cap. 1. n. 3.) etiam cum nuptias non concubitus, sed consensus faciat leg. nuptias, ff. de Regul. iuris, meritò qui matrimonium contrixerunt, et illud non consummaverint, nuncupari posunt viri, sive maritus,

A xxv

De Sponsalibus.

vxor, & coniux, cap. sufficit, cap. omnes & alii 27. quæst. 2. cap. confiditacionis, cap. coniugis De sponsalib. & expressius Matthei 1. Iacob genuit Ioseph virum Mariæ. Et ibi: *Noli timere accipere Mariam coniugem tuum.* Sed an sponsis de futuro predicta nomina competant? Affirmant aliquando, sed raro competeat Thom. Sanchez l.1. de matrim. disp. 1. n. 2. Coninch. disp. 2. 1. dub. 1. & alijs. Mouentur ex illo Genes. 29. vbi Iacob Rachel sibi promillam vxorem appellavit. Da mihi (inquit) vxorem meam: fateretur textus in cap. iuuenis De sponsalib. iuncta glossa verbo coniux, id est sponsa, & textus in leg. non sine Cod. de bonis quæ liberis vbi sub nomine vxoris sponsa intelligitur. Sed hæc, ut recte tradit Cobarub. 1. p. de matrim. cap. 1. n. 4. Gab. Vasq. disp. 4 de mar. Basili. Ponce lib. 12. cap. 1. n. 2. non concinnunt. Non enim Iacob vxorem appellavit Rachel pro eo tempore, quo nondum contractum erat coniugium, sed pro futuro, in quo contrahendum erat, quasi diceret: da mihi vxorem meam futuram. Textus vero in cap. iuuenis appellat pueram illam coniugem, & vxorem non ob coniugium, quod verè contractum sit, quippe nullum fuit, sed quia fuit attenuatum. Denique textus in leg. non sine ad summum probat ad sponsam contrahentem matrimonium per verba de presenti nomine vxoris extendi, sed non ad sponsam de futuro, quinquo expresse ibi distinguuntur vxor ab sponsa de futuro, rametis sponsa de futuro concedatur ex æquitate, quod vxori ibidem conceditur.

+ Ex hac doctrina eti Sanch. lib. 1. de spons. disp. 1. n. 2. Coninch. disp. 2. 1. dub. 1. Gutier. lib. 3. canon. q. de matr. cap. 1. n. 5. & alijs communiter inferant in fauorabilis sub nomine vxoris, & mariti sponsos etiam de futuro comprehendendi posse iuxta legem non sine Cod. de bonis quæ liberis, vbi statutum disponens, ut ea que vxor à marito quoad proprietatem acquirit sibi, & non patre suo acquirat, extendatur ad sponsos de futuro, non potest esse viuenter aliter verum, ut aperte coniungitur ex cap. si vero de sentent. excommunicat. vbi secundum communem sententiam ab excommunicatione canonis, si quis iudicente diabolo, exculpat verbaverans clericum turpiter agentem cum matre, & ore, vxore, & filia; que tamen dispositio eti fauorabilis sit ad verbaverantem clericum turpiter agentem cum sponsa de futuro non extenditur, ut ipse Sanch. Gutier. & Coninch. affirman. Secùs si sponsa de presenti fuerit, caneth à marito non cognita. Neque praedictus textus in leg. non sine contrarium probat, cum non ad sponsam futuri coniugij, sed praesens extendenda est. Quocirca (recte tradit Cobarub. de matrim. 1. p. cap. 1. n. 4.) quoties aliqua dispositio dubia est, qualiter nomen sponsi, viri, mariti, vxoris, & coniugis sumendum sit, præsumi debet, nisi contrarium colligatur, sumptum esse secundum commuuenit, & frequenter vsum, ita ut nomen sponsi ad sponsos de futuro coniugio, & nomen mariti, & vxoris ad coniuges de presenti referatur, quia verba statuti, legis, & dispositio semper quoad fieri potest intelligenda sunt propriæ. leg. 3. §. hac verba ff. de negotiis gestis cap. in nostra. De iuris.

5. Igitur sponsalia in tercia illa significazione sumpta definiuntur à Doctoribus futurorum nuptiarum mutua promissio, cap. nostris 3. quæst. 5. Et licet in hoc textu particula mutua non inveniatur, omnino tamen addenda est, ut colligitur ex leg. de sponsalib. vbi sponsalia vocantur futurum nuptiarum reprobatio, & fatus insinuatur in cap. praeterea, cap. de illa, cap. sponsalib. & alijs sp. & forte ob hanc causam sponsalia in numero plurali dicuntur, quia continent duplices promissiones. Debet insuper hæc mutua promissio utrique contrahenti innocescere; alias non potest unus alteri reprobiterere. Tandem est promissio futurorum nuptiarum, quia ea promissio non celebrantur nuptiae, sed promittuntur celebrari, ideoque promittentes, quia se in vicem promittunt, promissi dicuntur. Quæ omnia Valen. disp. generali quæst. 2. p. 1. & Tolet. lib. 7. cap. 2. sua definitio comprehendentes dientes, sponsalia sunt mutua promissio futuri matrimonii signo aliquo sensibili extella, ut in sequentibus declarabimus.

P V N C T V M . I I .

Qualis debeat esse promissio cuiusvis contrahentis ut sponsalia constituant?

1. Debet esse promissio directa de matrimonio contrahendo.
2. Qualiter promissio vera, non simulata requiriatur.
3. Deciditur quæstio, an deforans virginem ipso facta promissio tenetur dicere.
4. Libera debet esse promissio nuptiarum.
5. In senno, stupore, amentia, & ebrietate contrahabi non possunt sponsalia.
6. Sponsalia mea cadente in conflammat virum qualiter validi sunt. Respondet in remissione.

7. Item sponsalia debent esse circa personam determinatam.
8. Item promissio verborum, vel signis exprimi debet. Et que verborum vel signorum requirantur.
9. Item debet esse promissio mutua.
10. An obligari possit ad ducentam pueram illa non te obligante? Negant alij.
11. Verius est oppositum.
12. Satis est oppositum fundamento.
13. Quod si puerla promissa nullam aliam ducentam præter ipsam. Examinatur, an sint sponsalia.
14. Deciditur an ex promissione gratuita obligatio sub mortali adimplere.
15. Aliqui ad validam promissione sponsaliorum requirunt, ne clandestine fiat. Sed contrarium est verius.

Constat ex precedenti Puncto, debere esse promissio ne directam de matrimonio contrahendo. Sed quales debeat esse promissio, vel sponsalia constituant, & obligacionem inducat, variant Doctores.

2. Primum requirit promissio vera non simulata. Similata promissio triplex est esse potest. Primum si careras animo promissum exequiendi. Secundum si nolis ea promissio voluntam tibi obligationem imponere. Terterò si nolis promittere, sed promissio mutua d' simulata. Et quidem omnes Doctores conueniant ob voluntatem non adimplendi promissum ad obligationem promissione te non exculari, si animum habeas promittendi & te obligandi, quia hec obligatio non ex voluntate exequendi promissum, sed ex natura promissione d' similitudine, quæ sicut obligat promissum exequi, obligat illam exequendi voluntatem habere. Secundum autem, & tertium in idem coincidunt. Nam com de efficiencia promissione ut obligat promittentem, & promissum præster, sic infidelis existat, ne quis habeat animum promittendi absque animo te obligandi, vel è contra iniquo carcere animo te obligandi & retinere animum promittendi. Quæstio igitur, an si verbo temis promissa puerla matrimonio carceris animo te obligandi, vel promissio manecas obligatus. Affirmant Petrus de Ledem, de mure, 43. art. 1. dub. 2. Vasq. disp. 6. de matr. cap. 3. n. 27. Basili. lib. cap. 2. Gutier. lib. 3. canon. q. de matrim. cap. 9. in p. fine. Mouentur, quia quanquamque similes promissum ob ea animum promittendi, aut obligandi excludens, verò & in rigore offens fidem de matrimonio contrahendo, quippe hec ob iugatio solis verbis constituitur. Ergo manus obligatus saltem ex fidelitate promissi sunt. Quid autem etiam ex iustitia obligatoris, inde coniungi potest, quia sub ea fide data accipis a contrahente veram, & absolutam promissum, cum nullatenus ipse præstaret, si ius iustitia non obiuvet ad reprobationem sibi factam.

Contrairem alias relatis defendit Thom. Sanch. lib. 1. de matr. disp. 9. n. 12. Lessius de iustit. cap. 18. dub. 1. n. 5. & cap. 4. 0. dub. 1. n. 6. Coninch. disp. 2. 1. dub. 2. concil. 1. Laym. lib. tractio p. 1. cap. 1. n. 10. Præterea quod nulla lex obligare potest, nisi legislator velit, cum autem promissio fit quædam priuata lex, quam sibi promittens imponit, si ipse nolis sibi obligationem imponere, nulla erit obligatio. Deinde contrairem contraria matrimonii contractum reddit contractum nullum, vt constat ex cap. ultim. de condicibus appositis. Sed nolle se obligare ad promissa implenda, est conditio sponsalibus contraria. Ergo reddit sponsalia nulla.

Ceterum utramque sententiam conciliare potest, si firmes priorem veram esse de obligatione fidelitatis, secundam de obligatione iustitiae, ac proinde sponsalia contracta animo non promittendi, vel non se obligandi ut sponsalia non esse, ut ipse obligationem iustitiae non indicant. Et quidem illam externam promissione obligationem fidelitatis promittenti inducere, manifestè coniunctio ratio superius adducta, quippe hec obligatio iure ipso naturali nascitur ex fide alteri data de re sibi vili prestanta, quia ius ipsum naturale obligat, ut verum facias, quod facturum esse alteri promittens. Est enim iurum dictamen inter propositum, & promissione de matrimonio contrahendo, nam propositum nullam obligacionem in futurum inducit, sed contentum est veritate praesenti. At promissio non solùm exigit praesentem voluntari exequendi promissum, sed ad ipsam executionem obligat promittentem alias reputabit infidelis. Quare in multis potestate est verbis externis promittere & nolle se obligare ex fidelitatis virtute ad promissa exequenda, scilicet nemini conceditur affirmare exterius aliquam propositionem, quin obligetur ad veritatem dicendam. Quod verò ex illa simulata promissione non oriatur obligatio ex iustitia sic probo, quia ius iustitia non confers solis verbis, sed præcipue voluntate, & intentione, quia ius quod habet intendis a te abdicare, & alteri concedere. At cum promittis matrimonium absque intentione te obligandi, ad minus intendis non transferre in promissarium ius quod à